¹⁹ Le *post-scriptum* est peu clair.

4 conatus *suprascr.*

14 quidam *corr. ex ex*

¹ TER. *Eun.* 597: „os tuom impudens”

² Marcin Ostroróg Lwowski († 1590/1591), fils de Wojciech, châtelain de Sanok, et de Zofia de Zborowski; député de Grande-Pologne à la diète de couronnement de Henri de Valois, à l'assemblée d'automne 1575 vote pour Etienne Báthory, membre de l'ambassade en Transylvanie. En 1581, nommé châtelain de Kamień, en 1587, allié des Zborowski, vote pour l'archiduc Maximilien (Włodzimierz DWORZACZEK, in *PSB*, t. 24, pp. 513-514).

³ Przeclaw Gnojeński, fils de Przeclaw, staroste de Korczyn, seigneur de Zagórzyce dans la voïvodie de Sandomir, frère de Krzysztof (APK, Terr. Crac., t. 44, pp. 429-430, 582).

dium. Venit cum aliquot aliis. Multi in mensa sermones utrimque habiti sunt inter nos. In maiestatem vestram sacratissimam impudentissime debacchatus est. Silesios magna tyrannide oppressos esse sibi certo constare, ut qui ad Glogoviam non longe possessiones habeat.⁴ Cohibui, quam fieri potuit modestissime, insolentis iuvenis petulantiam. Tandem, cum identidem convicia iaceret et calumnias redintegraret non diserte quidem, sed verbis idem significantibus, mendacium ei obieci. Parum adfuit quin ad manus veniretur. A Sboroviis submissum diceret.:|

25 Haec humiliter ideo admonui, ut, si in tanta calumniatorum copia secus maiestati vestrae sacratissimae res narrabitur, rem non aliter se habere, quam ego attigi, certo sibi persuasum habeat.

Sed, ut ad protestantes revertar, ii, ut videri volunt et passim opinio est, praeter |:Rosebergium⁵:| et |:Transsilvanum,⁶ Moscum⁷:| habent in ore. Quem certe, si popularis ista factio, quae certe maxima est, obtinebit hic regem fore, non dubito neque interea video quomodo huic tam potenti, tam numerosae factioni obviam iri queat, nisi vis adhibeatur. Quod fieri nequit sine civili bello et eo quidem periculoso. Nam ita efferati sunt ut, si se cogi sentiant, ad externa auxilia, etiam Turcica, confugere constitutum habeant. Hi igitur nihil non agunt, nostri fere nihil adhuc consilii ceperunt. Certe non ita diligentes neque tanto studio in rem et causam nostram incumbunt, quanto illi, a quibus et animi ardore et cura ac sollicitudine et multitudine consentiente et alacritate longe superantur. Quae cum ita se habeant, difficile iudicium relinquitur de futura electione. Illud etiam vix explicari potest in tanta consiliorum et sententiarum
30 varietate, quid maxime ex dignitate maiestatis vestrae sacratissimae fuerit in posterum facere. Antehac, quid nonnullis placeat, perscripsi. Nunc addo id, quod nonnulli suggerunt, consilium; qui ipsi quoque nobis bene velle videri volunt. Ii prorsus censent maiestatem vestram sacratissimam optime facturam, si hanc cogitationem omnem deponat et neque privatim posthac cum quoquam
40 neque publice de regno agat, sed Deo rem omnem permittat; fore hoc cum maiore maiestatis vestrae sacratissimae existimatione atque utilitate et feliciore successu coniunctum. Quod in utramque partem matura deliberatione non indignum videtur.

Misit |:Dudithius pocillatorem Lenciciensem⁸:| ad |:palatinum Podoliae,⁹
50 palatinum Sandomiriensem¹⁰ et alios, qui ad baptismum (filiae) palatini Sando-

18 |:eum:| ante |:maiestatem vestram sacratissimam:| del.

⁴ Les biens d'Ostroróg se trouvaient principalement dans la voïvodie de Poznań et comp-
taient trois villes (Lwówek, Trzciel et Ostroróg) et 33 villages.

⁵ Vilém de Rožmberk.

⁶ Etienne Báthory.

⁷ Ivan IV le Terrible.

⁸ Jakub Ponętowski.

⁹ Mikołaj Mielecki.

¹⁰ Jan Kostka de Sztemberk.

miriensi conventuri sunt ad tertium futuri mensis. Expectabit quid illinc afferat et |maiestati vestrae sacratissimae| significabit. Mitto litteras |episcopi Plocensis,¹¹| quas reseravi, ut aliquid ex eis haurire possem, quod ex usu nostro sit. Ad |Lithuanos| si quis mittendus videtur, censeo non esse mutandum
55 |Kokciskium.¹²| Sed si videtur, |Dudithio| communicanda sunt consilia, ut, si adhuc eius opera adhibebitur, sciat rectius uti foro.¹³ In Polonia nemo fidelior neque magis idoneus reperiatur |Podoskio,¹⁴| apud sui generis praesertim homines, hoc est |catholicos;| item |Bogusz¹⁵| apud |evangelicos, pocillatore Lencicensi| apud utrosque. Sed |omnes hii subsidiis iuvandi sunt.| Il-
60 lud iterum atque iterum humiliter admoneo, non tam mea sponte, quam aliorum efflagitatione impulsus, ne maiestas vestra sacratissima aures praebeat posthac importunis illis, qui partim zelum habent absque scientia, partim spe praemii allecti sine mandato, sine ullius litteris excurrunt. Caveatur autem imprimis ne eis litterae ad quemque dentur. Quantum nocuerint, quanto ludibrio
65 nostram causam exposuerint, aliunde maiestas vestra sacratissima intellexit fortasse. Me quidem pudet in manibus indignorum et infimae sortis hominum versari litteras maiestatis vestrae sacratissimae, quae neque suo loco neque tempore plane obrudebantur nonnullis, qui eas ad ludibrium nostrum ostentabant, insolitis praesertim titulis honestati. Heri, ut alios taceam, is, de quo supra scripsi, Lwowski in mea mensa inter alia gloriatus est se litteras maiestatis
70 vestrae sacratissimae ad se scriptas accipere noluisse, etsi plurimum rogaretur ab uno ex istis, ut ipse vocabat, patriae proditoribus.

Ad 11 Iulii comitia palatinalia passim in toto regno celebrabuntur a nobilitate indicta ad eundem diem ubique contra senatus auctoritatem et pristinum morem.¹⁶

Ad 24 Augusti comitia generalia particularia (sic enim vocantur) in Polonia Minore eiusdem nobilitatis secedentis fient in Nova Civitate Korczin et in Polonia Maiore in oppido Kolo, ut in his duobus locis conferantur ea omnia, quae in particularibus comitiis palatinalibus passim per totum regnum constituta
80 fuerint. Tandem 17 Octobris indicta sunt ab iisdem comitia generalia ad electionem novi regis ad idem oppidum Stenzicziam.¹⁷ |Monent quidam ut, si qua ratione effici possit sive largitionibus sive quocumque alio modo, maiestas ve-

58 hoc est |catholicos:| *suprascr.*

74 senatus *corr. ex senatum*

¹¹ Piotr Myszkowski; nous ne connaissons pas cette lettre.

¹² Johannes Kochtitzki.

¹³ Cf. TER. *Phorm.* 79: „scisti uti foro”.

¹⁴ Łukasz Podoski.

¹⁵ Jan Bogusz, chambellan de Lublin.

¹⁶ Les diétines de voïvodie convoquées par les députés de Stężyca le 8 juin 1575 (voir n° 626, n. 5).

¹⁷ Les diétines générales et l’assemblée électorale convoquées par les députés de Stężyca le 8 juin 1575 (*ibid.*).

stra sacratissima impetret a Sultano¹⁸:| ipso aut certe a |:Mechmet Passa¹⁹ ut
promittat non fore electionem Austriaci principis sibi adversariam.²⁰ Moscus:|
85 rogandus est ut commendatione iuvet, ut |:episcopus Plocensis:| scribit. Si
quem maiestas vestra sacratissima ad |:Lithuanos:| miserit, postulet ab eis ut
|:reddant nobis diploma maiestatis vestrae sacratissimae, in quo condiciones ab
ipsis:| tantopere expetita, |:continerentur. Quod a me et Kokciski illis concre-
ditum est, neque, ut manu stipulata promisit, palatinus Vilmensis²¹:| et alii eius
90 gentis praecipui |:reddiderunt postea neque suam confoederationem vice versa
dederant, nisi forte per suum maiestatis vestrae sacratissimae:| remiserunt,
quod mihi non constat.

Nescio quis ex familia domini oratoris²² amiserat torques aureos et anulos.
Fur deprehensus in carcere Urzendoviae²³ detinetur, ut ex scheda annexa intelle-
95 gi potest.²⁴ Dignetur maiestas vestra sacratissima mandare ut inquiratur is, ad
quem hoc damnum pertinet. Qui si volet sibi ablata restitui, necesse est ut quam-
primum vel ipse illuc proficiscatur vel aliquem cum plenipotencia eo ableget.

Frequentes ad me querimoniae deferuntur, iustitia deploratur. Ego promitto
verbis amplissimis maiestatem vestram sacratissimam non defore officio iusti
100 et pii principis. Sic multos retineo. Ex alligatis litteris castellani Praemislien-
sis²⁵ intellegere dignebitur quid finitimi Hungari faciant. Supplico dignetur iam
tandem providere ut his ex voto eorum respondeatur, ne identidem maiestatem
vestram sacratissimam traducendi ansam habeant.

Postremo meam causam quoque humillime maiestati vestrae sacratissimae
105 iterum atque iterum commendo ac supplex peto ut clementia sua mihi adesse

87 |:in quo:| *corr. ex* |:cui:|
100 principis *corr. ex* principes

102 respondeatur *corr. ex* respondeam ?

¹⁸ Murad III.

¹⁹ Mehmed Pacha Sokollu, grand vizir (voir p. I, n° 91, n. 8).

²⁰ Le 19 mai, Andrzej Taranowski rend compte à Stężyca de son ambassade en Turquie. Chargé par la diète de convocation de reconduire l'alliance entre la Pologne et la Turquie, il arriva à Constantinople en décembre 1574, peu après la mort du sultan Selim II et la montée au pouvoir de son fils Murad. Au bout de trois mois, Taranowski n'obtint qu'une promesse de paix, valable au long de l'interrègne, et d'alliance, à condition toutefois que le nouvel élu ne constituât pas une menace pour la Turquie. Dans sa lettre aux états polonais, le sultan indique ses préférences: le roi de Suède Jean III Vasa, ou le palatin de Transylvanie Etienne Báthory. Mikołaj Mielecki, qui avait reçu une lettre du vizir, était convaincu que le sultan accepterait tout candidat, à condition qu'il fût élu à l'unanimité, mais le rapport de Taranowski disait que, si un Habsbourg était élu, la Turquie pourrait entrer en guerre avec la Pologne (ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, pp. 373-375; ORZELSKI, pp. 306-311).